15/01/2024, 16:35 Memorando Eletrônico - SIPAC

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/memorando_eletronico/memorando_eletronico.jsf?idMemorandoEletronico=2635502&sr=true 1/1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIODIVERSIDADE E CONSERVAÇÃO

MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 2/2024 - PPGBC (11.00.32.29)
(Identificador: 202883293)

Nº do Protocolo: 23111.002517/2024-89
Floriano-PI, 15 de Janeiro de 2024.

COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA/CAFS

Título: Solicitação - item de pregão por adesão

Prezada Coordenadora Administrativa,

Solicito que verifique a possibilidade de atendimento da demanda a seguir.

Solicitante: Prof. Daniel Fortier, Curso de Ciências Biológicas, Núcleo de História Natural da UFPI

UASG: 154039 - FUNDACAO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS/AM
Pregão: 00023/2023
Item: 01
Quantidade: 20
Descrição: Conjunto Manutenção Impressora / Copiadora Tipo Impressora: 3d , Tipo: Original , Componentes:
Filamento Pla , Características Adicionais: Espessura: 1,75 Mm

Justificativa: os filamentos para Impressora 3D serão utilizados para os diversos projetos de Ensino, Pesquisa e
Extensão desenvolvidos pelo NHNUFPI e grupos de pesquisa relacionados. Será feita a impressão de peças para
exposição, para ensino de graduação e pós-graduação, e para pesquisa. Também pretendemos montar kits para
escolas públicas de Floriano e região, considerando que a tecnologia 3D permite o acesso a materiais de difícil
acesso, como fósseis e réplicas.

Atenciosamente,
Prof. Daniel Fortier
Coordenador do NHNUFPI

(Autenticado em 15/01/2024 16:30)
LEONARDO SOUSA CARVALHO

COORDENADOR DE PÓS-GRADUAÇÃO - TITULAR
Matrícula: 1676522

SIPAC | Superintendência de Tecnologia da Informação - STI/UFPI - (86) 3215-1124 | sigjb17.ufpi.br.instancia17 -
vSIPAC_4.24.280 15/01/2024 16:35